109年9月28日
商學院財政稅務系(含租稅管理與財規劃研究所)

速別：普通件

主旨：檢陳本系109學年度系所中長程發展會議會議紀錄，陳請鑒
核。

說明：
一、本次會議決議事項如下:

(一)本系109學年度系所課程、教學等中長程發展方向擬訂乙
案。

擬辦：本案奉核後擬依決議辦理。

會辦單位：
第一層決行
承辦單位 會辦單位 決行

0928
1356

約　用
組　員 郭曉庭

0929
1544

教授兼財政稅

務系代理主任張允文
0930
1020

教授兼商學

院副院長張巧宜
代代

0930
1052

約　用
組　員 羅勻廷

0930
1118專 員詹惠萍
0930
1301

綜合業務組
組　　　長危惠美

0930
1659

財稅系　　　　　　　　　1090017195

裝

訂

線

簽 於

檔　　號： 109/13020500

保存年限： 10年

第1頁　共1頁

1

國立臺中科技大學 財政稅務系

109 學年度系所中長程發展會議會議紀錄

壹、時   間：中華民國 109 年 09 月 24 日(星期四)中午 12:00

貳、地   點：中商大樓 7樓 7704 室

參、主    席：張允文主任    紀錄:郭曉庭

肆、出席人員：臺中市政府地方稅務局 沈政安局長、國立臺北商業大學財政稅務系 楊葉承

副教授兼系主任、逢甲大學財稅系 吳朝欽教授兼系主任、沈維民教授、黃

淑惠教授、許義忠教授、張淑華教授、林晏如教授、林冰如副教授、張瀞云

副教授、顏志達副教授、謝蕙如助理教授。

伍、列 席 者： 大學部學生代表 2 名、碩士班學生代表 2名。

陸、主席報告：

柒、討論事項

案由一 : 本系 109 學年度系所中長程發展方向，提請審議。

說  明 : 因應「大專校院教學品保服務計畫」，提請委員協助針對本系課程、教學等面向給

予建議。本系 109學年度四技及碩士班課程基準表詳如附件一及附件二，校外專

家指導建議表如附件三。

決  議 :校外專家委員建議與指教如下，本系擬另召開系務會議針對校外專家提出建議事項

進行討論與改善。

沈政安局長指導建議事項:

1. 本系實習單位不僅限於國稅局、遠傳電信及會計師事務所，可朝多元化發展，提供學生

多元選擇的機會。

2. 加強優化本系系友會之運作機制，推動畢業學長姐與在校生之連結。

3. 課程方面，建議大學部第一學年大學部第一學年「會計學(一)」可減為 3學分；第三學

年「成本及管理會計」可增加為 3學分；租稅與會計模組「記帳相關法規」學分數可增

加為 4學分。

吳朝欽主任指導建議事項:

2

1. 鼓勵本系教師與同學多加申請「科技部大專學生研究計畫」及各項租稅分析相關競賽。

2. 建議系上針對學習不佳學生建立「專責導師制度」統一輔導。

3. 鼓勵本系教師成立「教師成長社群」及，「研究社群」透過集思廣益的方式研究。

4. 鼓勵教師與業界合作執行產學合作計畫案及申請「教育部教學實踐計畫」。

5. 建議實行「大一新鮮人計畫」，讓新生更易融入。

楊葉承主任指導建議事項:

1. 建議除了國稅局及會計師事務所實習之外，拓展其他實習單位，並鼓勵搭配勞動部就業

學程或教育部產業學院計畫。

2. 建議稅法相關課程能避免過度集中授課。

3. 鼓勵教師申請「教育部教學實踐計畫」。

捌、臨時動議

玖、散會

生活 服務與學習 0 0 2 0 0 2

國文 2 2 0 2 2 0 應用文與習作 2 2 0

英文 3 3 0 3 3 0

臺灣開發史 2 2 0

民主憲政與法治 2 2 0

體育 體育 0 2 0 0 2 0 生涯運動 0 2 0 0 2 0

大學之道 2 2 0

學涯規劃 1 1 0 職涯規劃 1 1 0

經濟學 3 3 0 3 3 0

會計學(一) 4 3 2 4 3 2 會計學(二) 4 3 2 4 3 2 成本與管理會計 2 1 2 2 1 2 租稅各論 3 3 0

微積分 2 2 0 2 2 0 租稅法規 2 2 0 2 2 0 商業英文會話 1 0 2 1 0 2 審計學 2 1 2 2 1 2

民法 3 3 0 統計學 3 3 0 3 3 0 所得稅法規與實務 2 2 0 2 2 0 財稅專題研討 1 2 0 1 2 0

程式設計與應用 1 2 0 總體經濟學(一) 3 3 0 財產稅法規與實務 3 3 0

個體經濟學(一) 3 3 0 消費稅法規與實務 3 3 0

財政學 3 3 0 3 3 0 財稅實務實習 2 0 2

管理概論 2 2 0 2 2 0 組織與管理 2 2 0 稅務會計專題 2 2 0 租稅規劃 3 3 0

國際禮儀 3 3 0 會計資訊系統 3 3 0

數位金融概論 2 3 0

貨幣銀行學 3 3 0

租稅申報實務(一) 2 2 0

租稅申報實務(二) 2 2 0

商事法 2 2 0

日常與商用日文會話(一) 1 0 2 國際文化與交流 2 2 0 商用英文選讀(一) 1 0 2 財稅英文(一) 1 0 2

日常與商用日文會話(二) 1 0 2 商用英文選讀(二) 1 0 2 財稅英文(二) 1 0 2

運動與健康(一) 2 2 0 運動與健康(三) 2 2 0

運動與健康(二) 2 2 0 運動與健康(四) 2 2 0

學年

研究方法 2 2 0 第三學年

記帳相關法規 3 3 0 第三學年

會計專題 3 3 0 第三學年

金融專題 3 3 0 第三學年

商業會計實務 3 3 0 第三學年

內部控制與稽核實務 3 3 0 第三學年

稅務查核與行政救濟 3 3 0 第三學年

高等會計學 3 3 0 3 3 0 第四學年

國際租稅 3 3 0 第四學年

大陸租稅 3 3 0 第四學年

稅務管理 3 3 0 第四學年

營業稅法規與實務 3 3 0 第四學年

營利事業所得稅查核實務 3 3 0 第四學年

會計實務實習 2 2 0 第四學年

個體經濟學(二) 3 3 0 第三學年

數理經濟學 3 3 0 第三學年

國際經濟 3 3 0 第三學年

經濟分析 3 3 0 第三學年

計量經濟學(一) 3 3 0 第三學年

福利經濟學 2 2 0 第三學年

研究方法 2 2 0 第三學年

公共財務管理 3 3 0 第四學年

計量經濟學(二) 3 3 0 第四學年

總體經濟學(二) 3 3 0 第四學年

地方財政 3 3 0 第四學年

財政金融政策 3 3 0 第四學年

三、

四、

五、

本系學生應於畢業之前必須參加「財政稅務系英文能力畢業資格檢定實施辦法」第三條所列檢定之其中一

種，學生於第二學年結束前，若英文成績仍未達第三條所規定之畢業標準者，應出示已曾參加乙次（含）

以上之校外檢定考試成績，才得於第三學年起修習英文輔導課程。未通過該標準之學生，必須通過以下規

定：除了得修習本系必修英文課以外，至少選修8小時(即總上課時數8小時*18週=144小時)本系所開設之

英文課程。

三年級必修「財稅實務實習」課程為本系實習課程，請務必參加!實習詳細規定請洽實習辦法。

系專業選修必須至少修習3門課程。

100學年度起入學之新生在畢業之前必須考取本系規定之專業證照。

本系學生二升三年級時，須自我定位，至少要選本系

的一組模組課程(不含跨系學程)為「主修模組」，另

一組為「副修模組」。其中主修模組只須修3門，另

須選副修模組1門共計4門選修課。三、四年級每學期

必須修習至少一科模組內之課程。（如欲修習「租稅

與理財規劃學程」請參考「租稅與理財規劃學程施行

要點」相關規定辦理。）

模組課程可跨

年級選修

選修最少學分

(含跨系科選修12學分)

系專業必修學分數

一、
20

6

選修

公

共

財

經

模

組

選修

租

稅

與

會

計

實

務

模

組

一至二年級每學期修習學分數至少16學分、至多25學分；三至四年級每學期修習學分數至少9學分、至多25學分。

校訂共同學分數(必修)

模組課程可跨

年級選修

二、

通識課程學分數

本系畢業總學分數

73

23

8

130

學院共同必修學分數

本系屬校定英文能力畢業門檻A組系所，本系105學年度起入學之新生通過本校所訂「國立臺中科技大學

(學士)英文能力畢業門檻及輔導辦法」之A組系所標準，即達校訂畢業英文能力標準。A組系所學生於第一

學年課程結束前，若第一次校外檢定考試未能通過英文能力檢定標準者，須於第二學年修習「英語聽力與

閱讀(一)」、「英語聽力與閱讀(二)」課程，各2學分2 小時 ;「英語聽力與閱讀(一)」成績通過且通過

英文能力檢定標準者，得免修「英語聽力與閱讀(二)」課程(須於第二學年課程結束前出示第二次校外檢

定考試成績)。A組系所學生未於第二學年完成修課者，則不得於第三學年暑假修習「英文檢定輔導」課

第三學年、第四學年

領域

必

修

學

院

系

專

業

選

修

綜合選修科目

開課學年科目
學分/時數/實習

上 下
備註

模組選課 類別

說

明

下上
科目

語

文

其

他

學分/時數/實習 學分/時數/實習

上上
科目

學分/時數/實習

下

社會

通

識

博

雅

專

業

必

修

科

目

選

修

專

業

語

文

下下

核

心

通

識

上
類別 領域 科目

學分/時數/實習
科目

系

選

修

國立臺中科技大學  日間部四年制財政稅務系  課程基準表
 適用學年度：109學年度入學

學年 第一學年 第二學年 第三學年 第四學年

附件一

Ӵ МּדᶾЄ ╜ Ṇ Ђ  課程表(109學年度起)

科目

科目名稱

學 年
學
分
數

時
數

年
級

學分及授課時數

備 註 類
別 /期 上學期 下學期

必
修
科
目

經濟理論研究 學期 3 3 不區分 3-3-0

會計理論研究 學期 3 3 不區分 3-3-0

租稅理論研究 學期 3 3 不區分 3-3-0

租稅與理財專題研討(1) 學期 1 2 1 1-2-0

租稅與理財專題研討(2) 學期 1 2 1 1-2-0

租稅與理財專題研討(3) 學期 1 2 2 1-2-0

租稅與理財專題研討(4) 學期 1 2 2 1-2-0

碩士論文 學期 3 3 2 3-0-3

碩士論文 學期 3 3 2 3-0-3

小計 13 17 碩士論文6學分另計

共同先修課程 研究方法 學期 3 3 1 3-3-0 先修課程

選
修
科
目

租
稅
管
理

租稅救濟與訴訟案例研討 學期 3 3 不區分 3-3-0

※租稅管理、理財規劃各至少選修9

學分。

稅制實務研究(1) 學期 3 3 不區分 3-3-0

稅制實務研究(2) 學期 3 3 不區分 3-3-0

國際租稅規劃 學期 3 3 不區分 3-3-0

財產移轉與信託管理 學期 3 3 不區分 3-3-0

大陸地區租稅制度實務專題 學期 3 3 不區分 3-3-0

退休規劃與租稅管理 學期 3 3 不區分 3-3-0

社會福利法規與實務 學期 3 3 不區分 3-3-0

企業租稅策略研討 學期 3 3 不區分 3-3-0

地方財政規劃 學期 3 3 不區分 3-3-0

財政政策 學期 3 3 不區分 3-3-0

稅務風險分析與評估 學期 3 3 不區分 3-3-0

理
財
規
劃

公司理財專題 學期 3 3 不區分 3-3-0

賽局理論 學期 3 3 不區分 3-3-0

行為財務學專題 學期 3 3 不區分 3-3-0

投資學專題 學期 3 3 不區分 3-3-0

商業英文溝通 學期 3 3 不區分 3-3-0

企業評價與鑑識 學期 3 3 不區分 3-3-0

國際財務報告準則專題 學期 3 3 不區分 3-3-0

國際金融市場研討 學期 3 3 不區分 3-3-0

財務風險管理 學期 3 3 不區分 3-3-0

衍生性金融商品研討 學期 3 3 不區分 3-3-0

稅務風險分析與評估 學期 3 3 不區分 3-3-0

其他

選修科目開設學年、學期別，可依實

際需要彈性調整。
選修本系最低學分數 21 18

最多可承認跨所選修學分數 3

合計應選修最低學分數 21 18

畢業應修學分數 34 碩士論文6學分另計

附件二

國立臺中科技大學財政稅務系「系所中長程發展會議」

校外專家指導建議表-沈政安局長

序號 項目 子項 指導建議內容

一、 學生面 課程 1.大學部第一學年「會計學(一)」可減為 3學分

2.大學部第三學年「成本及管理會計」可增加為 3學分

3.大學部租稅與會計模組「記帳相關法規」學分數可增加為 4學分

實習

學生輔導

二、 教師面 教學

研究

三、 行政服務面 兼任老師保險資料及教師實務經驗資料表、教師相關證照資料。

四、 其他建議

備註:請校外專家指導委員針對每個子項目給予 50-100字之建議，俾利於會議中討論，謝謝。

附件三

國立臺中科技大學財政稅務系「系所中長程發展會議」

校外專家指導建議表-楊葉承老師

序號 項目 子項 指導建議內容

一、 學生面 課程
租稅申報實務課程與租稅法規課程都開在二年級，對於剛開始學習稅法的同學而言如果同時選修申報實務效果應該比較差。此外所

得稅法規、消費稅法規、與財產稅法規都放在三年級有可能會過度集中，影響同學學習效果。

實習
建議除了國稅局實習之外搭配勞動部就業學程獲教育部產業學院計畫，尋找在地優秀的公司或事務所合作，除了可以給予業師講座

鐘點費搭配雙師上課之外，更可以給同學一個提早體驗職場的機會，進而提早做生涯規劃。

學生輔導
實習時搭配老師訪視可以對學生實習狀況予以掌握，學生的關懷與輔導可能需要更有愛心與耐心。

二、 教師面 教學
中科大財稅老師的教學都非常認真，品質也很好。因應少子化對技職體系的衝擊，建議可以增加實務課程內容增加同學就業能力，

搭配老師赴產業實地實習的配套措施，可以提升技職體系畢業生的實作能力

研究
目前高教體系與科大老師的評量標準幾乎都是學術掛帥，這點對於科大老師比較不利，比較難將研究與教學整合。建議老師除了學

術期刊之外，可以搭配申請教學實踐研究計畫。

三、 行政服務面
中科大財稅系網更新速度快，版面生動、有利於外界與學生獲知系上資訊，未來有賴全系老師共同配合，在招生與行政服務上一起

努力，打造更好的學習環境，讓學生與家長有感，更能有利招生。

四、 其他建議
建議增加四下的實習課程選修，到校外實習並得抵免學分

備註:請校外專家指導委員針對每個子項目給予 50-100字之建議，俾利於會議中討論，謝謝。

國立臺中科技大學財政稅務系「系所中長程發展會議」

校外專家指導建議表-吳朝欽老師

序號 項目 子項 指導建議內容

一、 學生面 課程
1. 建議大學部課程可以針對重點課程實施課程補助，可以邀請校外學者專家進行演講，讓課程可以加深加廣

2. 鼓勵學生主動發表意見，並訓練學生寫報告的能力

實習
1. 建議實習單位可以多元化，鼓勵學生到不同實習單位實習

2. 與實習單位保持良好的互動關係

學生輔導
1. 建議可以參與會計師事務所舉辦的租稅競賽，提升學生的能見度

2. 建立專責導師，針對學習成效不佳的同學予以輔導

二、 教師面 教學
1. 建議成立教師教學成長社群，定期與校外學者專家進行交流

2. 鼓勵老師申請教育部教學實踐計畫

研究
1. 建議成立教師研究成長社群，鼓勵老師合作寫文章

2. 鼓勵學生申請科技部大專生計畫

三、 行政服務面
1. 建議可以暑假舉辦大一新鮮人計畫，讓大一新生提早了解系所

2. 鼓勵老師參與產學合作計畫

四、 其他建議
1. 建議授課教學意見調查低於某一分數，可以安排系上教學績優老師予以輔導

2. 加強系上老師對系的向心力

備註:請校外專家指導委員針對每個子項目給予 50-100字之建議，俾利於會議中討論，謝謝。

	109學年度系所中長程發展會議紀錄
	附件一-109課程基準表-四技
	附件二-109課程基準表-碩班
	附件三--國立臺中科技大學系所中長程發展會議-校外專家指導建議表
	1090925系所中長程發展會議簽到單